
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062200040

40

Nº 115, terça-feira, 22 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 335, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Exonerar, a pedido, JAQUELINE SILVA CAMPOS MAGALHÃES do cargo em
comissão de Coordenadora, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Dados e
Informações, da Subsecretaria de Gestão Estratégica, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, a contar de 16 de junho de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 336, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria nº 390, de 18 de
dezembro de 2019 e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, da Casa Civil, da
Presidência da República resolve:

Art. 1º Designar CÍNTIA BATISTA ANGELINI CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1589249, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Secretária, código DAS
101.6, da Secretaria Nacional do Audiovisual, da Secretaria Especial de Cultura deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 337, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar RAYANNA BARBOSA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula
SIAPE nº 1648039, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Coordenadora, código FCPE 101.3, de Atendimento a Demandas Externas, da Coordenação-
Geral de Prestação de Contas, da Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da
Secretaria-Executiva deste Ministério, no período de 23 de junho a 02 de julho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 338, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, A PEDIDO, JORGE LUIZ TELES DA SILVA da função comissionada de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação de Pesquisa, do Centro de Pesquisa e
Editoração, da Fundação Biblioteca Nacional, vinculada a este Ministério, a contar de 1º de
abril de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 339, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e considerando o inciso I,
do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

DESIGNAR REGINALDO DE SOUZA ALVES, matrícula SIAPE nº 1089680, para
exercer a Função Gratificada, código FGR-1, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 340, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e considerando o inciso I,
do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

DESIGNAR CARLOS ROBERTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0456779, para
exercer a Função Gratificada, código FGR-1, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 341, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar RAFAEL AUGUSTO LUISI DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
3068304, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Assessoria
Especial, código DAS 101.5, de Comunicação Social deste Ministério, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 106, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no inciso I do § 1º do artigo 4º e do inciso
I do artigo 6º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19
de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no
DOU de 09 de abril de 2021, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
01415.001271/2021-14, resolve:

Art. 1º Dispensar Marcelo Macedo Prata, matrícula Siape nº 224234, da Função
Gratificada, código FG-2, da Unidade Museológica I, no Museu da República, deste Instituto
Brasileiro de Museus.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 107, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso
I do art. 6º da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019,

alterada pela Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de
2021 e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.004205/2012-
05, resolve:

Art. 1º Dispensar Renata Pereira Passos da Silva, matrícula Siape nº 1844257,
do encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Coordenadora, Código FCPE
101.3, de Estratégias e Sustentabilidade, do Departamento de Difusão, Fomento e
Economia dos Museus, a contar de 07 de junho de 2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 108, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em conformidade com o disposto no inciso I do § 1º do artigo 4º e do inciso
I do artigo 6º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19
de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no
DOU de 09 de abril de 2021, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
01437.000247/2021-00, resolve:

Art. 1º Designar Rogério Maurílio Alecrim Rezende, matrícula Siape nº 222740,
para exercer a Função Gratificada, código FG-2, da Unidade Museológica I, no Museu da
República, deste Instituto Brasileiro de Museus.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 109, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.004274/2018-04, resolve:

Art. 1º Designar Ricardo Antônio de Souza Karam, matrícula Siape nº 1242893,
para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Coordenador,
código FCPE 101.3, de Estratégia e Sustentabilidade, do Departamento de Difusão,
Fomento e Economia dos Museus, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 111, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01415.011703/2011-15, resolve:

Art. 1º Dispensar Adna de Abreu Rodrigues Teixeira, matrícula Siape nº 131469,
do encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Coordenadora, Código DAS
101.3, de Financiamento e Fomento, do Departamento de Difusão, Fomento e Economia
dos Museus, a contar de 25 de maio de 2021.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 192, DE 17 DE JUNHO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso V, Anexo
I, do Decreto n.º 9.238, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a estrutura
regimental do Iphan, e a Portaria nº 356 de 28 de novembro de 2019, e considerando o
disposto na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCIO ANTÔNIO FERREIRA GOMES, matrícula
SIAPE nº 2088307 para, no âmbito do Instituto de Patrimônio Histórico e Artístico Nacional,
exercer as atribuições de Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação,
estabelecida nos incisos l a IV, do art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Art. 2º Ficam revogados os seguintes atos normativos:
I - Portaria nº 320, de 26 de julho de 2016;
II - Portaria nº 329, de 29 de julho de 2016;
III - Portaria nº 196, de 03 de abril de 2020; e
IV - Portaria nº 272, de 06 de julho de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.432 DE 18 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR LUCIANO ABREU BRANDÃO, para substituir, no período de 21 a 25
de junho de 2021, o Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do
Espírito Santo, código FCPE 101.4.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.446, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562,
de 7 de dezembro de 2020, resolve:

DISPENSAR MARCELO SALERNO SANTOS, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062200041

41

Nº 115, terça-feira, 22 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.448, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DESIGNAR ALVARO DA SILVA PINHEIRO NETO, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.466, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no art. 48 do Regulamento de Procedimentos
Disciplinares do HNSC, resolve:

Art. 1º - Designar DANIELLE DANTAS DE LIMA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1477381, AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1110141, e LIANE MARIA PEREIRA DA CO S T A
INKOTTE, Administradora, matrícula SIAPE nº 722666, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração junto
aos autos do processo n° 00190.105394/2021-34, de eventuais responsabilidades
administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica n°
3 8 2 / 2 0 2 1 / COAC / D I CO R / C R G .

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.467, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no art. 48 do Regulamento de Procedimentos
Disciplinares do HNSC, resolve:

Art. 1º - Designar DANIELLE DANTAS DE LIMA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1477381, AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1110141, e LIANE MARIA PEREIRA DA CO S T A
INKOTTE, Administradora, matrícula SIAPE nº 722666, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração junto
aos autos do processo n° 00190.105396/2021-23, de eventuais responsabilidades
administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica n°
3 8 8 / 2 0 2 1 / COAC / D I CO R / C R G .

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA CNMP-SG Nº 139, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.1400.0003263/2020-44, resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor LEONARDO BIGOSSI DE CASTRO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.246, do exercício da Função de Confiança de
Chefe da Seção de Material, código FC-2, da Coordenadoria de Material, Compras e Contratos
da Secretaria de Administração, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar o Servidor EDUARDO ABRANCHES MANSUR, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 23.709, para o exercício da Função de Confiança
mencionada no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 1º de julho de 2021.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 140, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.1400.0003263/2020-44, resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor LUIS ALBERTO RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do
cargo de Analista de Contabilidade, matrícula nº 82.469, do exercício da Função de
Confiança de Chefe da Seção de Apoio à Fiscalização Trabalhista, código FC-2, da
Coordenadoria de Gestão de Contratos e Serviços da Secretaria de Administração, prevista
na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar o Servidor LEONARDO BIGOSSI DE CASTRO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.246, para o exercício da Função de Confiança
mencionada no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 1º de julho de 2021.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 142, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta no Processo Administrativo SEI nº
19.00.1500.0002604/2021-38, resolve:

Art. 1º Dispensar a Servidora BRUNA VIANA SILVEIRA PAES VALADÃO, matrícula
nº 22.679, ocupante do cargo de Analista de Comunicação Social, do exercício da Função
de Confiança de Chefe do Núcleo de Comunicação Digital, código FC-3, da Secretaria de
Comunicação Social, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar a Servidora FABIANA FREITAS E SILVA DERZIÉ LUZ, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Comunicação Social, do quadro de pessoal do Ministério Público
Federal, para o exercício da Função de Confiança mencionada no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 323, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado
pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de
março de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº
1.00.000.009977/2021-70, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o Ministério
Público Federal, a cessão do servidor EDUARDO DE SOUZA CARVALHAL, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função comissionada de Supervisor de
Setor, código FC-5, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 332, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da
competência que lhe confere o art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
n° 1.00.000.018590/2019-90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República VINÍCIUS ALEXANDRE
FORTES DE BARROS, da função de Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria da
República em Mato Grosso, código CC-5, conforme designação efetuada pela Portaria
PGR/MPF nº 995, de 27 de setembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de agosto de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 342, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 2324, de 9 de junho de 2021, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República VINICIUS ALEXANDRE
FORTES DE BARROS do exercício da função de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, na condição de segundo
substituto, designado pela Portaria PGR/MPF nº 565, de 18 de junho de 2020, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 31, de 22 de junho de 2020.

Art. 2º Designar o Procurador da República GABRIEL PIMENTA ALVES para
exercer, na condição de segundo substituto, a função de Procurador Regional dos Direitos
do Cidadão da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, até o dia 30 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos desde 16 de junho de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 335, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de
competência atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, considerando o disposto no art.
9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, o que consta do
Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, de conformidade com o trânsito em julgado de
decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600,
constante do Processo nº 1.00.000.009512/2019-02, e considerando as Informações
prestadas pelo expediente PGR-00201630/2021, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
VERONICA MATTOS, constante da Portaria SG nº 232, de 23 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 28/04/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, na Unidade da Federação: BA.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de
EDILSON FERREIRA BARBOSA, constante da Portaria SG nº 232, de 23 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 28/04/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, na Unidade da Federação: ES.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JONNY
PABLO JACOMINI BEZ BATTI, constante da Portaria SG nº 232, de 23 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 28/04/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, na Unidade da Federação: MT.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º
e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSE
RONALDO DA SILVA MODESTO, constante da Portaria SG nº 232, de 23 de abril de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 28/04/2021, no cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, na Unidade da Federação: PA.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-22T00:42:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-22T00:42:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




